
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400068

68

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CANGUARETAMA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00020/2022 publicado no D.O de 2022-03-11, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-se: Valor Total: R$ 23.040,00.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CANOAS
EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Jonathan Vicente Hoffmann. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Matemática. VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 10/06/2022. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2022.

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 02/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Roger Willian Pinto da Silva. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Informática. VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 01/09/2022. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2022.

Espécie: Contrato de Professor Visitante nº 03/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas. CONTRATADO: Cristiane da Silva Alves.
OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de Letras. VIGÊNCIA:
01/03/2022 a 01/09/2022. VALOR: A contratante pagará ao Contratado a remuneração
mensal correspondente ao padrão inicial da Classe D-IV, Nível 4, mais o valor equivalente
à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 horas semanais. DATA DA
ASSINATURA: 15/02/2022.

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 04/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Maira Bernardi. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de Pedagogia. VIGÊNCIA: 07/03/2022 a 28/08/2022. VALOR: A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2022.

CAMPUS CAXIAS DO SUL
EDITAL Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a
homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
Temporária de profissional de nível superior especializado - atendimento a estudantes
com necessidades educacionais específicas, constante no Edital n.º 03, de 11 de janeiro
de 2022, publicado no site Oficial do IFRS - Campus Caxias do Sul. O resultado
homologado deve ser considerado na forma e conteúdo a seguir:

. C A N D I DAT A P R OV A
T EÓ R I CO -

P R ÁT I C A

AVALIAÇÃO DE
C U R R Í C U LO

R ES U LT A D O

. Nadine Brandão do
Nascimento

N ÃO
CO M P A R EC E U

- D ES C L A S S I F I C A DA

. Paula Verônica
Lolas Sapaj Felten

58,0 7,5 C L A S S I F I C A DA

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
EDITAL Nº 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a homologação do
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
constante no Edital n.º 06, de 26 de janeiro de 2022, publicado no site Oficial do IFRS -
Campus Caxias do Sul. O resultado homologado deve ser considerado na forma e conteúdo
a seguir:

ÁREA: MECÂNICA

. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Daniela Fátima Giarollo 284,33 1º

. Amanda Albertin Xavier da Silva 253,67 2º

. Elisson Borges Tessaro 200,00 3º

. Rodrigo Andrade de Souza 177,00 4º

. Ronyclei Raimundo da Silva - Não classificado(a)

. Sandro Tomaz Martins - Não classificado(a)

ÁREA: QUÍMICA

. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Gisele Bacarin 299 1º

. Ana Claudia Rangel Faria 245 2º

. Caroline Lorenzzetti - Não classificado(a)

. Glademir Alvarenga - Não classificado(a)

. Henrique Cesar Abreu do Nascimento
Telles Rodrigues

- Não classificado(a)

. Marilda Chiarello - Não classificado(a)

. Ranielle Benjamin Ventura
Fe r r e i r a

- Não classificado(a)

ÁREA: METALÚRGICA

. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Victor Hugo Velasquez Acosta 351 1º

. Cristian Pohl Meinhardt 350 2º

. William Martins Pasini 333 3º

. Alessandra Regina Machado
Schifino

- Não classificado(a)

. Ana Paula Oliveira Joaquim - Não classificado(a)

. Leonardo Pereira - Não classificado(a)

. William Todendi Dutra - Não classificado(a)

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Alice Muniz Fernandes 361,3 1º

. Magda Medianeira Reginato
Bassanesi

344,7 2º

. Olga Maria Blauth de Lima 344 3º

. Catia Camila da Silva - Não classificado(a)

. Helena de Oliveira Farias - Não classificado(a)

. Murilo Campos Rocha Lima - Não classificado(a)

. Rodrigo Duarte Faccin - Não classificado(a)

ÁREA: FÍSICA

. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Andréa Ucker Timm 349,3 1º

. Letícia Tasca Pigosso 204,0 2º

. Cristiane Marin - Não classificado(a)

. Maíra Angélica Bolfe - Não classificado(a)

ÁREA: PORTUGUÊS/LÍNGUA INGLESA

. NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Silvana Copetti Dalmaso 266 1º

. Daniela Bortoncello - Não classificado(a)

ÁREA: ENGENHARIA - DESENHO TÉCNICO E SEGURANÇA DO TRABALHO
Não houve candidatos aprovados.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
CAMPUS RESTINGA

EDITAL Nº 8, DE 11 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

CH
semanal

Área Requisito Mínimo
Exigido

. 01
1

40 horas Administração Graduação em
Administração ou
Tecnólogo em processos

Gerenciais
. 01 40 horas Informática -

banco de dados
e dispositivos

móveis

Graduação em Ciência
da Computação ou

áreas afins

. 01 40 horas Eletrônica Graduação em
Engenharia Eletrônica

ou áreas afins
. 01 40 horas Biologia Licenciatura em Biologia

* Haverá reserva imediata de 1 (uma) vaga para pessoa preta ou parda (PPP).
Não haverá reserva imediata de vaga para pessoa com deficiência (PcD), em função do
quantitativo de vagas oferecidas.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 14/03/2022 até 25/03/2022.
2.2-Local: as inscrições serão realizadas por meio eletrônico através do link

h t t p s : / / d o c s . g o o g l e . c o m / f o r m s / d / e / 1 FA I p Q L S e 7 V l G q F b x J c o E 6 1 0 W k B 0 2 j jT8bVy_s-aRu-
_ K 0 r Q S 1 X 2 Y EZ w / v i e w f o r m ? u s p = s f _ l i n k

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-CampusRestinga
(www.ifrs.edu.br/restinga).

RUDINEI MULLER

CAMPUS SERTÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2022

Número do contrato: 54/2019. Nº do processo: 23371.000495/2019-72. Pregão Eletrônico
Nº 34/2019. Contratante: IFRS campus Sertão. Contratada: Pedro Reginaldo de Albernaz
Faria e Fagundes Ltda. CNPJ: 10.439.655/0001-14. Objeto: Repactuação contratual com
fulcro na convenção coletiva da categoria para o ano de 2022. Valor mensal do contrato
repactuado R$ 3.577,65. Valor global repactuado R$ 42.931,80. Fundamento Legal: Art. 65,
§8º, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2022 a 01/10/2022, com efeitos retroativos a
01/01/2022. Nota de empenho 2022NE800018.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2022

Número do contrato: 33/2019. Nº do processo: 23371.000370/2019-42. Pregão eletrônico
Nº 18/2019. Contratante: IFRS campus Sertão. Contratada: Pedro Reginaldo de Albernaz
Faria e Fagundes Ltda. CNPJ: 10.439.655/0001-14. Objeto: Repactuação contratual com
fulcro na convenção coletiva da categoria para o ano de 2022. Valor mensal do contrato
repactuado: R$ 52.842,26. Valor global repactuado: R$ 634.107,12. Fundamento Legal: Art.
65, §8º, da Lei 8.666/93. Vigência de 01/04/2022 a 29/07/2022, com efeitos retroativos a
01/01/2022. Data de assinatura: 11/03/2022. Nota de empenho 2022NE800013.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


	do3-068
	68 (Left2Col) - 14/03/2022 do314-b


